
Montevideo, Q 8 Á8R. 202^
VISTO: la invitación para participar de la “50a Reunión Ordinaria de la Comisión 

Sudamericana para la Lucha Contra la Fiebre Añosa (COSALFA)”, a celebrarse 

los días 25 y 26 de abril de 2024, en las instalaciones del Hotel Sheraton Grand 

Río & Resort, en la ciudad de Río de Janeiro, República Federativa de Brasil y 

previo a la COSALFA 50, los días 22 y 23 de abril de 2024, en el mismo lugar el 

Seminario Internacional “Cercanos a la Erradicación Regional: Medio siglo de 

avances”;

RESULTANDO: I) que a tales efectos procede designar en Misión Oficial sin 

costo al Dr. Enrique Diego de Freitas, Director General de Servicios Ganaderos, 

del Ministerio de Ganadería, Agricultura y Pesca, quien está invitado a participar 

como ponente y delegado representando a nuestro país;

II) que el objetivo de la Comisión es evaluar la marcha y recomendar acciones a 

los programas nacionales de control y erradicación de la Fiebre Añosa en 

Sudamérica, garantizando la integración regional en las acciones de 

intervención;

III) que los costos de la presente Misión, serán cubiertos por la Comisión 

Sudamericana para la Lucha Contra la Fiebre Añosa (COSALFA); 

CONSIDERANDO: la importancia estratégica del mencionado evento; 

ATENTO: a lo expuesto y lo dispuesto por el art. 6 del Decreto 148/992, de 3 de 

abril de 1992; la Resolución del Poder Ejecutivo N° 421/020 de 1° de abril de 

2020, modificada por la Resolución del Poder Ejecutivo N° 216/021, de 3 de 

noviembre de 2021 y la Resolución del Poder Ejecutivo, de 20 de mayo de 2022;

PROSECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA



LA PROSECRETARIA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

(actuando en ejercicio de atribuciones delegadas)

RESUELVE:

1o) Desígnase en Misión Oficial sin costo, del 21 al 27 de abril de 2024, al Dr. 

Enrique Diego de Freitas, Director General de Servicios Ganaderos, del 

Ministerio de Ganadería, Agricultura y Pesca, para participar de la “50a Reunión 

Ordinaria de la Comisión Sudamericana para la Lucha Contra la Fiebre Añosa 

(COSALFA)”, a celebrarse los días 25 y 26 de abril de 2024, en las instalaciones 

del Hotel Sheraton Grand Río & Resort, en la ciudad de Río de Janeiro, 

República Federativa de Brasil y previo a la COSALFA 50, los días 22 y 23 de 

abril de 2024, en el mismo lugar el Seminario Internacional “Cercanos a la 

Erradicación Regional: Medio siglo de avances”

2°) Por la División Administración General del Ministerio de Ganadería, 

Agricultura y Pesca, dese cuenta a la Dirección General de Servicios Ganaderos 

y a la División Recursos Flumanos.

Dra. Mariana 

Presidencia


